
 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE «VILLA VERROCCHIO» 

Scuola dell’Infanzia, Primaria e Primo Grado 
Via Olona n. 9 – 65015 Montesilvano (PE) 
C.F.  80006590683          C.M. PEIC827008. 

 
                   

 

PNSD - AZIONE#7 – Laboratorio Innovativo di coding, robotica e tinkering 

All’Albo 

Agli Atti  

 

Oggetto:  Determina a contrarre del Dirigente Scolastico per l’indizione della procedura negoziata previa 

consultazione ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b) del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 tramite richiesta 

RDO su MEPA per la realizzazione del Progetto di cui all’Avviso Pubblico per la realizzazione di 

ambienti di apprendimento innovativi PNSD- AZIONE #7 - prot. n.30562 del 27/11/2018, mediante il 

criterio del minor prezzo ai sensi dell’articolo 95, comma 4 del D.Lgs. 50/12016) 

CUP: C71D19000050001 

CIG :  Z712F3FECA 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO  il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante “Nuove disposizioni sull’amministrazione del Patrimonio e 

la Contabilità Generale dello Stato”;  

VISTA  la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti 

alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 

amministrativa”;  

VISTO  il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni 

Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997”;  

VISTO  il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante “Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 

13 luglio 2015, n. 107”;  

VISTO  il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e successive modifiche e integrazioni;  

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti dall'articolo 25, 

comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, della legge n. 107 

del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018;  

VISTA  la L. 241 del 7 agosto 1990, recante “Nuove norme sul procedimento amministrativo”;  

VISTO  il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante “Codice dei contratti pubblici”, come modificato dal D.Lgs. 19 

aprile 2017, n. 56 (cd. Correttivo); 

VISTO   in particolare l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che, prima dell’avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 

ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto 

e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;  

VISTO  l’Avviso pubblico 27 novembre 2018, n. 30562, per la realizzazione da parte delle istituzioni 

scolastiche ed educativi statali di ambienti di apprendimento innovativi nell’ambito dell’Azione #7 del 

PNSD; 

RILEVATO  che l'Istituto Comprensivo Villa Verrocchio ha presentato istanza di partecipazione corredata della 

relativa proposta progettuale;  

VISTA   la delibera del Consiglio di Istituto n. 83 del 12.11.2019;  





 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE «VILLA VERROCCHIO» 

Scuola dell’Infanzia, Primaria e Primo Grado 
Via Olona n. 9 – 65015 Montesilvano (PE) 
C.F.  80006590683          C.M. PEIC827008. 

 
                   

 

PNSD - AZIONE#7 – Laboratorio Innovativo di coding, robotica e tinkering 

VISTA   la comunicazione n. 1729 del 14/11/2019 con cui si comunica che il progetto presentato da questo 

istituto a seguito dell’Avviso pubblico sopra citato per la realizzazione di ambienti di apprendimento 

innovativi nell’ambito dell’Azione #7 del PNSD, è stato ammesso al finanziamento per un importo pari 

ad € 20.000,00  

RITENUTO  tuttavia opportuno ricorrere, per la fornitura oggetto della presente determina, ad una procedura 

negoziata d’acquisto tramite Richiesta di Offerta (RdO), con la quale l’Amministrazione richiede ai 

fornitori selezionati offerte personalizzate sulla base delle proprie specifiche esigenze con la formula 

“chiavi in mano”; 

VISTO  il Programma Annuale E.F. 2020 approvato dal Consiglio di Istituto nella seduta del 16.12.2019;  

CONSIDERATA  l’esigenza di acquistare strumentazione tecnologia e scientifica per l’attuazione del Progetto di cui 

all’avviso pubblico per la realizzazione di ambienti di apprendimento innovativi #PNSD – AZIONE #7 ; 

PRECISATO  che il fine pubblico da perseguire è l’acquisizione di beni/servizi relativi al bando Avviso prot. n. 30562 

del 27 novembre 2018;  

VISTO  l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. n. 208 del 2015, 

che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le scuole di ogni 

ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.;  

VISTA  la Legge n. 208/2015 all'art. 1, comma 512, che, per la categoria merceologica relativa ai servizi e ai 

beni informatici ha previsto che, fermi restando gli obblighi di acquisizione centralizzata previsti per i 

beni e servizi dalla normativa vigente, sussiste l’obbligo di approvvigionarsi esclusivamente tramite gli 

strumenti di acquisto e di negoziazione messi a disposizione da Consip S.p.A. (Convenzioni quadro, 

Accordi quadro, Me.PA., Sistema Dinamico di Acquisizione) 

VISTO  l’art. 36, comma 2, lett. b) del D.lgs. del 18 aprile 2016, n. 50“Codice dei contratti pubblici”, così come 

modificato dal Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56, recante disposizioni integrative e correttive 

del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50  

VISTE  le Linee Guida n. 4, aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del Consiglio n. 

206 del 1 marzo 2018, recanti «Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore 

alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di 

operatori economici;  

RILEVATO  che pur in presenza di Convenzione Consip LIM, tablet, notebook, arredi mobili e modulari e 

attrezzature e software per l’allestimento di un laboratorio di coding e robotica educativa questi non 

sono idonei in considerazione della peculiarità del progetto, poiché ai fini della sua attuazione è 

inderogabilmente necessario procedere unitariamente all’acquisizione di un insieme di beni e servizi 

non facilmente scorporabili, e tale insieme di beni e servizi attualmente non forma oggetto di una 

convenzione Consip;  

RITENUTO  adeguato indire una procedura negoziata previa consultazione ai sensi dell’art. 36, com. 2 lett. b) del 

D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 tramite richiesta di offerta (RdO), da svolgersi sul Mercato Elettronico di 

Consip (MEPA) per un importo massimo di € 18.600,00 (diciottomilaseicento/00) IVA compresa;  

EVIDENZIATO  che l’operatore economico dovrà essere iscritto presso la C.C.I.A.A. nel settore di attività concernente 

il bene da fornire e dovrà possedere l’idonea capacità tecnico professionale;  

PRECISATO  che in capo al soggetto affidatario non dovranno sussistere motivi di esclusione di cui all’art. 80 del 

D.gs. n. 50/2016;  



 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE «VILLA VERROCCHIO» 

Scuola dell’Infanzia, Primaria e Primo Grado 
Via Olona n. 9 – 65015 Montesilvano (PE) 
C.F.  80006590683          C.M. PEIC827008. 

 
                   

 

PNSD - AZIONE#7 – Laboratorio Innovativo di coding, robotica e tinkering 

VISTA  la nomina R.U.P. per l’attuazione del progetto PNSD ambienti di apprendimento innovativi;  

VISTO  l’art. 6-bis della legge 7 agosto 1990, n. 241, introdotto dall'art. 1, comma 41, della legge 6 novembre 

2012, n. 190, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile del procedimento in caso 

di conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso di ogni situazione di conflitto 

(anche potenziale);  

TENUTO CONTO che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative previste dalla succitata 

norma;  

CONSIDERATO che il contratto sarà sottoposto a condizione risolutiva nel caso di sopravvenuta disponibilità di una 

convenzione Consip S.p.A. avente ad oggetto forniture comparabili con quelli oggetto di affidamento, 

ai sensi della norma sopra citata;  

ACQUISITO  il CUP nr. C71D19000050001;   

ACQUISITO  il CIG nr. Z712F3FECA, 

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di tracciabilità dei 

flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 («Piano straordinario contro le mafie, 

nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia») e dal D.L. del 12 novembre 2010, n. 187 

(«Misure urgenti in materia di sicurezza»), convertito con modificazioni dalla legge del 17 dicembre 

2010, n. 217, e relative modifiche, integrazioni e provvedimenti di attuazione;  

VISTA  l’indagine esplorativa per la manifestazione di interesse finalizzata alla selezione di operatori 

economici - progetto - ambienti di apprendimento innovativi PNSD – AZIONE #7, prot.n. 6513 del 

20.11.2020; 

VISTO l’elenco delle manifestazioni di interesse pervenute, finalizzate alla selezione di operatori economici 

progetto AMBIENTI DI APPRENDIMENTO INNOVATIVI PNSD – AZIONE #7, prot.n. 7011 del 04.12.2020; 

VISTO il verbale di sorteggio delle ditte da invitare, prot.n. 7013 del 04/12/2020; 

VISTO che per la suddetta procedura sarà inviata una Richiesta di Offerta a n. 5 operatori sorteggiati e 

presenti sul MEPA; 

VISTI il disciplinare di gara e il capitolato tecnico che si allegano alla presente determina; 

CONSIDERATO  che gli importi di cui al presente provvedimento risultano pari ad € 15.245,91 oltre iva (pari a € 

18.600,00 iva compresa) trovano copertura nel programma annuale 2020,  

 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la 

prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

 

DETERMINA 

 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati:  

 

▪ di autorizzare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b) del D. Lgs. 50/2016, la RDO per l’affidamento avente ad 

oggetto l’acquisto di forniture del modulo PNSD AZIONE #7 “Ambienti di apprendimento innovativi” per 

l’importo di € 15.245,91 € IVA esclusa e € 18.600,00 IVA inclusa (comprensiva di oneri per la sicurezza); 



 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE «VILLA VERROCCHIO» 

Scuola dell’Infanzia, Primaria e Primo Grado 
Via Olona n. 9 – 65015 Montesilvano (PE) 
C.F.  80006590683          C.M. PEIC827008. 

 
                   

 

PNSD - AZIONE#7 – Laboratorio Innovativo di coding, robotica e tinkering 

▪ di invitare alla procedura 5 operatori presenti sul MEPA in possesso di requisiti professionali qualificanti e di 

ampia e comprovata esperienza nel settore; 

▪ di individuale criterio di scelta del contraente quello del prezzo più basso rispetto a quello posto a base di 

gara, ai sensi dell’art. 95 co. 4 del D.Lgs 50/2016.  

▪ di procedere all’affidamento della fornitura anche in presenza di una sola offerta, purché giudicata valida, 

congrua e corrispondente a tutti i requisiti richiesti Si precisa che in ogni caso lo scrivente punto ordinante si 

riserva di non procedere all’aggiudicazione nel caso in cui non dovesse ritenere congrua l’offerta o la stessa 

non rispondente alle esigenze del servizio richiesto o ancora per nuove o mutate esigenze senza dover 

motivare la decisione e nulla dovere ai fornitori a nessun titolo.  

▪ di avvalersi dell’esercizio del quinto d’obbligo ai sensi di quanto previsto dall’art. 106, comma 12 del D.Lgs. n. 

50/2016; 

▪ di approvare a tal fine il disciplinare di gara e il capitolato tecnico; 

▪ la fornitura richiesta dovrà essere realizzata entro 20 giorni lavorativi decorrenti dalla stipula del contratto con 

l’aggiudicatario. 

▪ di autorizzare la spesa complessiva € 18.600,00 IVA INCLUSA da imputare sul capitolo P01/01 dell’esercizio 

finanziario 2020; 

▪ di dare atto che la Dirigente Scolastica è Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 

50/2016; 

▪ il pagamento avverrà dopo accertamento da parte della stazione appaltante del documento unico di regolarità 

contributiva (DURC); 

▪ ai fini della tracciabilità dei pagamenti, in ottemperanza della normativa antimafia, il pagamento sarà 

corrisposto a mezzo di bonifico bancario su un conto corrente dedicato previa presentazione in segreteria 

dell’informativa “modello sulla tracciabilità dei flussi” ai sensi della legge 136/2010 art. 3 comma 1 e 7, e 

successive modificazioni ed integrazioni e della fattura elettronica; 

▪ di dare mandato al DSGA per gli adempimenti di sua competenza. 

La presente determina, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, viene pubblicata sul 

sito dell’istituto www.comprensivovillaverrocchio.edu.it  

 

La Dirigente Scolastica 

                                 Enrica Romano       

 
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la 
firma autografa)                                                                                                                 

http://www.comprensivovillaverrocchio.edu.it/

		2020-12-15T10:29:47+0100
	ROMANO ENRICA




